PAVUS. *V. PAVO.*

PAX, *pæcis*, *f. 3.* In nummo gentis *Emiliæ* epud *Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 123.* *Pax* scribitur, veteri more. — Hoc nomen a *Charis. 1. p. 15.* *Putsch.* Inter feminina semper singularia recensetur. *Id.* tamen *ibid.* p. 113. ait: Pacium an pacum et iucium an iucum addubitari etiam nuoc ait *Plinius*, quontam etc. — Quod ad etymon attinet, est a *pacere* quod olim pro *pagere* dictum fuit: unde *paciscor*, *pacio*, et *pacio*: cf. et *πᾶννυμ*. *Festus p. 230. 19. Müll.* Pacem e pactione conditionum putat dictam *Sinius Capito*, quæ utrique intar se populo sit observanda. — Ceterum *pax* est publica tran-

quillitas, concordia, compositio, quies, otium, *ἀσπῆν* (*It. pace, quiete*; *Fr. paix*; *Hisp. paz*; *Germ. der Friede*; *Angl. peace, quiet, tranquillity*).

l) Proprie. ¶ 1. Abstracte et stricto sensu. — a) In sing. num. *Ennius* apud *Varron. 7. L. L. 41. Müll.* Orator sine pace redit regique refert rem. *Id.* apud *Cic. 2. Herenn. 25. 39.* Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam. *Sueton. Aug. 61.* Pace belloque rempublicam regere. *Sall. Jug. 22.* Bocchus neque bello, neque pace antea cognitus. *Id. Cat. 50.* Quum sæpe Carthaginenses et in pace et per Indias multa nefanda facinora fecissent. *Cic. 13. Phil. 1. 2.* Videudum est, cum omnibus pax esse possit, an sit aliquod bellum inexplabile, in quo pactio pacis lex sit servituta. *Fronto Princip. Hist. p. 321.* Lucius Verus gloriæ suæ dispendio redimere cupiverat pacem incruentam. Rursus *Cic. 2. Phil. 44. 113.* Nomen pacis dulce est, et ipsa res salutaris. Sed inter pacem et servitulem plurimum interest. Pax est tranquilla libertas: servitus postremum malorum omnium. et *12. ibid. 5. 11.* Quæ enim est conditio pacis, in qua ei, cum quo pacem facias, nibi concedi potest? *Id. 1. ad Q. fr. 1. 1. sub fin.* Tibi data est summa pax, summa tranquillitas. *Id. Cæcin. 12. 33.* In pace et olio copias parare. *Veget. Müll. 3. proæm.* Qui desideret pacem, præparet bellum. *Nepos Datam. 8.* Ad pacem emittiamque hortari. *Cic. 2. leg. Agr. 37. 102.* Nihil est tam populare, quam pax, tranquillitas, otium. *Id. 1. Phil. 1. 2.* Pacem confirmare cum aliquo. et *7. ibid. 3. 8.*, *8. 21.* et *23.* Esse culpam cum aliquo pacem. et *ibid. 8. 22.* servare. et *2. ibid. 36. 90.* et *7. Att. 14.* habere. *Id. Flacc. 12. 29.* conficere. *Id. 10. Fam. 27.* conciliare inter cives. *Id. 7. Phil. 7. 21.* cogmentara. *Justin. 24. 5. 1.* offerre. *Liv. 9. 11.* pangere cum aliquo. *Id. 2. 13.* componere. *Justin. 25. 1. 1.* statuere inter aliquos. *Cic. 1. ad Q. fr. 1. 8;* *Varro apud Non. p. 149. 15. Merc.*; et *Nepos Timoth. 2.* consiliuere. *Justin. 43. 5.* facere allici. *h. e.* cum aliquo: vel allici offerre et concidere. Hinc *Forcellinus*: et in aliato *Justin* loco *Gronovius* et *Jeep.* legunt § 5. *pacem cum Massiliensibus fecit*, sine ulla variante icellione: sibi vero allatum locum non inveni. *Sall. Jug. 45.* agitare. *vivere in pace*, et eod. sensu in ep. *Mithrid. agere.* Quod *Virg. dist. 4. En. 99.* exercere. *Cæs. 1. B. G. 27. 1. petere. Liv. 30. 35. extr.*; et *Nepos Eumen. 4.* impetrare. *Lucret. 5. 1155.* violare fœdera pacis. *Tac. 12. Ann. 65.* turbare. *Virg. 12. En. 202.* rumpere. *Cic. Prev. cons. 2. 4.* Gentes esse, quæ, ut pace uterentur, vim argenti dederant nostro Imperatori. *Id. Mur. 15. 32.* Mitbridatem Sulla cum pace dimisit. *Liv. 28. 37.* Clavis bona cum pece excepta est. *V.* banc formulam infra sub II. 4. *Propert. 2. 1. 36. de Mæcenate.* Et sumpta, et posita pace fidele caput. *h. e.* vir fidelis pacis et belli tempore. — In illo *Sueton. Tib. 37. init.* In primis tuendæ pacis a grasseturis ac iatropinis seditioumque licentia curam habuit. *pax* est civitatis interna securitas. — De longis indutiis. *Liv. 7. 20. sub fin.* Itaque pax populo Cæriti data: indutiisque in centum annos factas in seuatneconsultum referri placuit. *Justin. 3. 7. 13.* Fessi tot malis pacem in annos quinquaginta fecere. — *Pax civilis*, quæ opponitur *bello civili*, tum dicitur, quum a bello inter cives gerendo cessatum est. *Sueton. Claud. 41.* Initium sumpsit historiam post eadem Cæsaris: sed et transit ad inferiora tempora, capitque a pace civili. *h. e.* quum Augustus bello Actiaco omnia pacasset. — *Pace*, tempore pacis, in tempo di pace. *Stat. 4. Theb. 839.* tu pace mihi, tu nube sub ipsa Arzorum, festasque super celebrabere mensas. *Liv. 8. 35.* Ut bello ac pace pati legitima Imperia possis. — b) In plur. num. *Varro apud Non. p. 149. 15. Merc.* Quemadmodum constituerint paces, et qua fide et iustitia eas coluerint. *Plaut. Pers. 5. 1. 1.* Hostibus victis, pacibus perfectis, bello extincto. *Sall. Jug. 35.* Jura, iudicia, bella atque paces penes

paucos erant. *Lucret. 5. 1229.* ac prece quæsit Veturorum pavidus paces animasque secundas. *V.* tamen *Lachmann.* ad b. v. *Horat. 2. Ep. 1. 102.* Hoc paces habuere bonæ ventique secndi. ¶ 2. *Pax*, dea habita est. *Nepos Timoth. 2.* Quæ victoria tantæ fuit Atticis iustitiæ, ut tum primum ars Pacl publicæ sint factæ, elque dem pulvis sit iostitutum. *Petron. Satyr. 124.* Militis turba deum terras exosa furentes Deserit, etc. *Pax* prima ante Elias, niveos pulsata iacertos Abscondit galea victum (*al. leg. olea vincum*) caput, atque relicto Orbe fugax Ditis petit implacabile regnum. *Sueton. Vesp. 9.* Fecit et nova opera, templam Paclis foro proximum, etc. Adde *Ovid. 1. Fast. 709. et seqq.*; *Senec. Med. 63.*; et *Inscript. apud Orell. 1823.* — Eius signum spicas manu tenebat, gula pacis tempore coluntur agri. *Tibull. 1. 10. 67.* At nobis Pax alma veni, spicamque teotor.

II.) Translate. ¶ 1. Est reconciliatio, tranquillitas. *Tac. 1. Ann. 10.* Sed Pompejum imagloæ pacis, sed Lepidum specie amicitia deceptos. *Horat. 3. Od. 29. 33.* cetera fluminis Ritu ferunt, nunc medum alveo Cum pace delabentis Etruscum in mare etc. *Sil. It. 7. 268.* æosim infusa tranquilla per æquora pace, Languentes tacito luceat in litore fluctus calma. *Stat. 7. Theb. 36.* Ut si quando ruit, debellataque reliquit Rurus aquas, pax ipsa tumet. *Flor. 4. 2. ante med.* Ubi pax fluminis rediit, *h. e.* obuodetio cessavit. *Ovid. Heroid. 18. 205.* pace brevi nobis opus est. *h. e.* meri in breve tempus trenquillo. *Val. Flacc. 4. 20.* pax reddita silvis. ubi *V. Burmann.* — Sic de animi tranquillitate. *Cic. 1. Fin. 14. 47.* Temperantia pacem animis offert, et eos quasi concordia quadam placat ac lenit. — *Pax* sit rebus, *ἀσπῆν ἦτο τοῖς πράγμασι*, apud *Cic. 6. de republ. 12. extr.* quies et silentium sit. Alii tamen aliter leg. et nihil certè ex Codd. statul potest. Similem locum habet *Apul. de Mag.* Quum uulque verum tabulis flagitaretur, et quasi insanus ab omnibus obvius teneretur, *Pax*, loquit: negat posse dissolvere. — Formula *dormit in pace*, in *pace quiescit*, *requiescit in pace*, etc. frequens est in inscriptionibus Christianis, de qua consulendus *Morcell. de stil. Inscr. Lat. T. 2. p. 76. et seqq. ed. Patav.* ¶ 2. Sæpe ad deos et religionem refertur, et significat propitiationem, placationem, veniam. *Lucret. 5. 1227.* Divum pacem votis adit. *Virg. 3. En. 261.* Sed votis precibusque jubent erposcere pacem, Sive deæ, seu sint dræ obscenæque volucres. et *ibid. 369.* cassis de more juvenia Exorat pacem divum. et *4. G. 534.* tu, muocra supplex Teode petans pacem. et *4. En. 56.* pacemque per aras Exquirunt. *Cic. Rabir. perduell. 2. 5.* Ab Jove Opt. Max. ceterisque diis deabusque immortalibus pacem ac veniam peto, precorque eb lis, ut etc. *Liv. 7. 2.* Insequenti anno pestilentia fuit, etc. pacis dedm expositandæ causa lectisternium fuit. *Justin. 20. 2. 7.* Occupandam Menium et dem pacem rail, etc. *Plaut. Curc. 2. 2. 20.* Pacem ab Esculapio petas, ne forte tibi eveniat magnum malum. ¶ 3. *Pax*, voluntas et numen deorum. *Virg. 10. En. 31.* Si siue pace tua, atque iuvito numine Troes Italiam petiere. *Plaut. Trin. 4. 1. 17.* Fluctas atque procelle infensæ frangere malum, ruere antenas, scudere vela, ni tua pax (*Neptune*) propitia foret præsto. *Val. Flacc. 4. 476.* nam vestra voluotas Quo, juvenes, sine pace deum? ¶ 4. *Pace tua, illius*, formula, qua ntimur, quum quippiam dicere, aut facere volumus, quod ne displiceat, veremur. *Cic. 5. Tusc. 5. 12.* Cujus ego iudicium (pace tua dixerim) longe antepono tuo. *sia detto con tua pace.* et *Vellej. 2. 129. 3.* Pace maiestatis ejus dixerim. et *1. 7. 3.* Pace diligentia Catois dixerim. *Ovid. 3. Amor. 2. 60.* Pace loquar Veoeris: tu dea major eris. *Ter. Eun. 3. 2. 13.* Quæso berle ut liceat, pax quod fiet tua, dare huic quæ volumus, *con tua buona pace, o licenza.* — *Cum bona pace*, pacifice. *Liv. 21. 24. extr.* Reguil Gellorum capli donis, cum bona pace exercitum per quæ suoa transierunt. Adde *eumd. ibid. 32.* ¶ 5. *Romana pax* apud stalis argentæe Scriptores est

imperium Romanum neque internis, neque externis accessit armis. *Vellej.* 2. 131. 1. Jupiter Capitoline, - Gradive Mars, - Vesta, - protegit hunc statum, hanc pacem. *Seneca* 1. *Clem.* 8. Omnes considerare gentes, in quibus Romana pax desinit. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 1. 1. (3). Immensa Romanæ pacis majestate. *Tac.* 12. *Ann.* 33. Qui pacem nostram metuebant. *et ibid.* 29. Ne, fortuna elati, nostram quoque pacem turbarent. *Lucan.* 7. 94. potui sine cæde subactum Captivumque ducem Romanæ tradere paci. ¶ 6. Pax interdum apud Comicos interjectio est, habetque vim indicendi sibi, aut aliis silentii, abrumpendique sermonis. Est autem Græcum, ut *Priscian.* 14. p. 980. *Putsch.* et alii docent. *Hesych.* Πᾶξ ὑποδημα εὐσεβήτων, ἢ ἐπὶ τῷ τῆ-λος ἔχον. V. *Foss.* l. 6. de *Grammat. sub fin.*, ubi eos reprehendit, qui admirationis adverbium esse putarunt: simul improbat, quod apud *Priscian.* loc. cit. vertitur παντελῶς, h. e. plene, omnino, absolute. Sed hoc defendi potest, si παντελῶς accipias pro satis, hactenus, aut finis sit; est enim a τῆλος finis. *Ter. Heaut.* 2. 3. 49. Capillus passus, prolixus, circum caput rejectus negligenter. pax. *basta: non dico altro.* et 4. 3. 39. Unus est dies, dum argentum eripio. pax: nihil amplius. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 212. PLEVS. Quam nominant? PAL. Glyceram. PLEVS. nempe eandem, quæ dudum constituta est. PAL. pax: abi. Adde *eumd.* *Pseud.* 5. 1. 33. (item *Stich.* 5. 7. 3. ubi saltationi finis indicitur); et *Auson.* in *fin.* *Edyll.* 12. — *VB.* De nomine propr. *V. ONOM.*

PAXILLUS, i, m. 2. Videtur esse a *panxi* præterit. verbi *pango*, quasi *panxillus*: unde postea *pax* per synopen factum est, ut a *maxilla mala*, *axilla ala*, *vexillum velum*, *taxillus talus*, ut *Cic. Orat.* 45. 1:3. docet. Sunt tamen, qui hæc censent esse deminutiva, *Priscian.*, *Servius.*, *Fest.*, *Nom.* ut et apud *Foss.* in *Velum*. Sane plerumque *paxillum* deminutivi vim habet. Est autem idem ac *paxus*, *palo*, *paletto*, *παλαλος*.

1.) Proprie. *Varro* apud *Nom.* p. 153. 9. *Merc.* Et novum cribrum novo paxillo pendeat. *Colum.* 4. *R. R.* 16. 3. Paxillo perforato solo altius adigendus palus, quo facilius et jugur et fructum sustineat. *Id.* 8. *ibid.* 8. 3. Paxillis adactis tabulæ superponuntur, quæ loculamenta, vel fictilia columbaria recipiant. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 21. 35. (154). In fico dodrantales paxilli solo patefacto seruntur.

II.) Translate. *Varro* apud *Nom.* loc. cit. Ubi dicatur primus Zenon novam hæresim novo paxillo suspendisse, h. e. induisse, instituisse, quasi novam supellectilem, in philosophia.